广州市荔湾区民族宗教事务局2020年度行政许可实施和监督管理情况报告

根据《广东省行政许可监督管理条例》的要求，现将我局2020年行政许可实施和监督管理情况报告如下：

一、基本情况
2020年，我局行政许可事项共7个大项（含14个子项），其中2020年度新增3项，全部进驻广东省政务服务事项管理系统（广东政务服务网）；2020年行政许可申请量0宗。
（一）依法实施情况。我局严格遵守法律法规规定的审批权限、范围、程序、条件，不存在变相设定和实施行政许可情况。优化审批流程和规范审批程序，明确审批标准，所有事项的法定办结期限、承诺办结期限、实际平均办结时间均实现压缩，做到更高服务标准，更快时间办理。
（二）公开公示情况。我局主动在广东政务服务网公开公示实施行政许可实施的主体、依据、程序、条件、期限、裁量标准、申请材料及办法、收费标准、申请书格式文本、咨询投诉方式等信息，全面向社会公开行政许可实施过程和结果的情况。
（三）监督管理情况。我局严格制定实施行政许可监督管理办法，对从事行政许可事项活动定期开展监督检查工作，暂未发现、查处有关违法违规案件，单位内部对行政许可实施行为进行全面监督。2020年度未收到涉及行政许可事项的投诉。
（四）实施效果情况。经过政务服务事项标准化专项工作、办理时间压减、区域通办、承诺件转即办件、网办率提升等工作，我局进一步简化、优化行政许可事项，规范和公开了审批依据、流程，使行政相对人对我局审批事项一目了然，减少行政相对人电话咨询、上门咨询的数量，行政相对人对我局的行政审批事项的办理满意度较好。
（五）创新方式情况。我局极力压缩办理时限，优化办事程序，提高即办事项比例。在审批和服务事项中，我局坚持减少环节事项，优化办事环节和流程，做到一次性告知清楚，一次性办理完毕，做到事事有人接，件件有答复，缩短审批服务时限，提高服务效能。
（六）推行标准化情况。我局已规范行政许可事项名称、实施依据、申请条件、申请材料、办理时限、受理范围等要素和减少自由裁量权情况。在行政许可事项的办理过程中，加强与市民族宗教事务局、宗教团体以及有关职能部门的沟通联系，精简优化审批流程、减少办事环节、缩短办事时限。
二、存在问题和困难
一是我局实施的行政许可事项业务量较小，业务涉及面相对较窄，与其他各部门业务交集较少，运用信息共享数据量不大，信息共享应有还需加强；二是宣传还需进一步加强，部分服务对象对相关政务服务事项、办事指南、办理流程还不够了解。

三、下一步工作措施及有关建议
一是加强业务培训学习，进一步提高我局服务事项规范性，进一步提升我局行政服务效能。二是进一步公开政务服务事项办事流程，完善群众办事指南手册，为群众办事提供更清晰指引。三是加强与各少数民族、宗教团体沟通联系，加强政务服务事项宣传，提升服务质量，提高办事群众满意度。
PAGE